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Republika e Kosovés Komuna Hani i Elezit
Republic of Kosova Municipality of Elez Han
02/4 UCF) 12013

Data: 03.07.2013

PER : Departamenti Ligjor i MAPL-sé

z. Agron Maxhuni
Kryetari i Komunés
PERMES: %’hRuﬂd Suma '

NGA : Shefi i Zyrés Ligjore //;
Bajrush Lagi ]

LENDA: Vendimet e Kuvendit t&¢ Komunés sé Hanit té Elezit pér muajin QERSHOR

I nderuar z.Maxhuni;

Duke u mbéshtetur né dispozitat e Ligjit mbi Vetéqeverisje Lokale t& Komunave
t€ Republikés s&¢ Kosovés me nr. 03/L-040, pérkatésisht neni 80 nénparagrafi 80.1,
dérgojmé pér shqyrtim té rregullt kéto vendime té Kuvendit té Komunés sig vijojné:

1. Vendim p&€r miratimin e kornizés afatmesme buxhetore t& komunés s¢ Hanit t& Elezit pér
vitin 2014 - 2016, vendimi me numér 01 Nr.3472-2013

2. Vendim pér miratimin e propozim vendimit pér formimin e komisionit p&r emértimin e
rrugéve n€ komunén e Hanit t&€ Elezit vendimi me numér 01.Nr.3442-2013

3. Vendim pér shpalljen me interes t& pérgjithshém t& parcelave, vendimi me numér
01.Nr.3444 - 2013

4. Vendim pér caktimin e tarifés pér leje ndértimore dhe infrastrukturé, me numér
01.Nr.3443-2013

5. Vendim pér miratimin e Rregullorés pér ndarjen e subvencioneve me numér
01.Nr.2223/2013

6. Vendim pér miratimin e Statutit t& Qendrés pér Puné Sociale, me numér 01.Nr.2874-2013

7. Vendim pér miratimin e propozimit pér caktimin ¢ kritereve pér priorizimin e investimeve
kapitale n& komunén e Hanit té Elzit, me numér 01.Nr.3474 - 2013

8. Vendim pér miratimin e pélgimit pér kompaning “ARSI” sh.p.k pér hulumtime gjeologjike
me shpim, vendimi me numér 01.Nr.3381-2013

T€ bashkangjitur gjeni, Rregullorén pér Subvencione dhe Statutin e Qendrés pér puné sociale

Me respekt.
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Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés Hani i Elezit

Republic of Kosova Municipality Assambly of Hani i Elezit
01/ Nr.3472 /2013

N& bazé té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokalen Nr.03/L-40 neni 11, 40, Ligjin pér
menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésit Nr.03/L-48 neni 20, Qarkorja
Buxhetore 2014/01 pér Komuna, Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal
Nr.03/L-49, Statutin ¢ Komunés s¢ Hanit té Elezit neni 75, Kuvendi i Komunés
né mbledhjen e mbajtur me daté 27.06.2013 mori:

VENDIM
PER
MIRATIMIN E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE 2014-2016

I
Miratohet Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitin 2014-2016 me numér
04/Nr.3472/2013 e datés 04.06.2013 e cila pérmban planifikimet nga financimet
qeveritare dhe nga t& hyrat vetanake t& komunés pér vitin 2014-2016, planifikimi i
buxhetit pér vitin 2014 &shté né shumé prej 1,874,695 €, parashikimi i buxhetit pér
vitin 2015 &shté né shumé prej 1,924,931 €, parashikimi i buxhetit pér vitin 2016
&shté né shumé prej 1,964,679 €.

II
Korniza afatmesme buxhetore pér vitet 2014-2016 pérmban géllimin, objektivat
parashikimet pér vitet vijuese dhe &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III
Ky vendim hyn né fugi ditén e miratimit nga kuvendi i komunés.

v
Me kété vendim njoftohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe Arkivi i Komunés.

Hani i Elezit Kryesuesi i Kuvendit
Data: 27.06.2013 Menduh Vlashi
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Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés Hani i Elezit

Republic of Kosova Municipality Assambly of Elez Han
01/ Nr.3442 /2013

Né bazé té Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 neni 11, 17 shkronja (o), 40, Statutin e
Komunés neni 6 shkronja (p), Kuvendi i Komunés s¢ Hanit t&é Elezit né mbledhjen ¢ mbajtur me
daté 27.06.2013 mori:

VENDIM
PER FORMIMIN E KOMISIONIT PiiR EMERTIMIN E RRUGEVE NE KOMUNEN E HANIT TE ELEZIT

I
Miratohet propozim vendimi me numér 06/Nr.3442/2013 i datés 03.06.2013 pér formimin e komisionit

pér emértimin e rrugéve né Han t& Elezit.

II
Komisioni pér emértimin e rrugéve pérbéhet prej 7 (shtaté) anétaréve 3 nga kuvendi i komunés,

3 ( tre ) nga Ekzekutivi dhe 1 (njé) Administratoré i fshatit pérkatés. Komisioni ka két€ pérbérje: Mefail
Suma, Sali Vila , Menduh Vlashi, Kujtim Dernjani, Durim Dernjani, Drejtori pér Urbaniz€, Kadaster dhe
Mbrojtje t& Mjedisit, dhe Administratori i Fshatit.

11
Pér emértimin i rrugéve komisioni do t& vendos kritere, t& cilat jané t& parapara edhe né Ligjin e sistemit

té adresave nr.04/L-071 dhe akteve t€ tjera juridike né fugi.

v
Pas kryerjes sé punés nga ana e kétij komisioni vendimi pér emértimin ¢ rrugéve do t& miratohet né

Kuvendin e Komunés.

\%
Komisioni do t& bashk&punoj me zyrén pér Urbanizém, kadastér dhe mbrojte t€ ambientit, né ményré € t&
marré t& gjitha format digjitale t& rrugéve né ményré qé procesi té jeté 1 sakté.

VI
Me kété vendim njoftohen: Kryetari i Komunés, Anétarét e Komisionit, Drejtoria pér Urbanizém,

Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit, Ministria e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal dhe Shérbimi i Arkivit.

Hani i Elezit Kryesuesi‘i Kuvendit
Data: 27.06.2013 d laski




HANII ELEZIT

Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés Hani i Elezit

Republic of Kosova Municipality Assambly of Hani i Elezit
01/ Nr.3444 /2013

N& bazé té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 neni 11, 17, 40, Ligji pér Shpronésimin e
Pronés sé Paluajtshme Nr.03/L-139 neni 4, Statutin e Komunés neni 6, Kuvendi i Komungs s¢ Hanit
té Elezit né mbledhjen ¢ mbajtur me daté 27.06.2013 mori:

VENDIM

PER SHPALLJEN ME INTERES TE PERGJITHSHE TE PARCELAVE

Miratohet propozim vendimi me numér 06/Nr.3444/2013 i datés 03.06.2013 pér shpalljen me interes t&
pérgjithshém pér komunén e Hanit t& Elezit t& gjitha parcelat e posht€ shénuara.

Parcelat Kadastrale me  nr.92-7,92-9,93-6,300-2,300-4,320-3,320-4,320-6,320-8,320-9,332-2,335-2,
348-2,349-8 Zona Kadastrale Hani i Elezit t& evidentuara né certifikatén e pronésisé
nr. UL-73317036-00006 dhe parc.kad nr.567-0 zona kadastrale Dérmjak t& evidentuara né gertifikatén ¢
pronésisé¢ nr.UL-73317037-00033, n€ emér t€ P.SH. FABRIKA E CIMENTOS”SHARR” nga Hani i Elezit.

a) Nr. 92-7, proné shogérore, zoné Urbane, me kulturé gurishte ¢ klasit 0 (zero), n€ vendin e
quajtur "Xehrorja e Llaporit", me sipérfage prej 00 01 60 ha, e evidentuar n& gertifikaté e
pronésisé nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

b) Nr. 92-9, proné shogérore, zoné Urbane,me kulturé Gurishte e klasit 0 (zero), n€ vendin e
quajtur "Xehrorja e Llaporit", me sipérfage prej 00 02 50 ha, e evidentuar né certifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

c) Nr. 93-6, proné shoggrore, zon& Urbane,me kulturé rrugé e klasit 0 (zero), n€ vendin e quajtur
"Xehrorja e Llaporit", me sipérfage prej 00 12 89 ha, e evidentuar né€ certifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

d) Nr. 300-2, proné shogérore, zoné Urbane, me kulturé rrugé e klasit 0 (zero), né vendin e
quajtur "Fabrika e Cimentos", me sipérfage prej 00 55 00 ha, ¢ evidentuar né certifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

€) Nr. 300-4, proné shogérore, zoné Urbane,me kulturé rrugé e klasit 0 (zero), né vendin e quajtur
" Fabrika e Cimentos ", me sipérfage prej 00 16 87 ha, e evidentuar n& certifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

f) Nr. 320-3, proné shogérore, zoné Urbane,me kultur€ jo pjellore e klasit 0 (zero), né€ vendin e
quajtur " Fabrika e Cimentos ", me sipérfage prej 00 24 19 ha, e evidentuar né certifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.



g)

h)

1))

k)
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m)

n)

p)

Q)

t)

Nr.320-4, proné shoqérore, zoné Urbane, me kulturé oborr i klasit 0 (zero), né€ vendin e quajtur
" Fabrika e Cimentos ", me sipérfage prej 00 04 47 ha, e evidentuar né gertifikate pronésie nr.UL-
73317036-00006, Zona Kadastrale Hani 1 Elezit.

Nr.320-6, proné shoggrore, zoné Urbane, me kulturé oborr i klasit 0 (zero), n€ vendin e quajtur
" Fabrika e Cimentos ", me sipérfage prej 00 03 56 ha, e evidentuar né ¢ertifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 320-8, proné shoqgrore, zoné Urbane,me kulturé oborr e klasit 0 (zero), né vendin e
quajtur " Fabrika e Cimentos ", me sipérfage prej 00 14 13 ha, e evidentuar né certifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit

Nr. 320-9, proné shoqgrore, zoné Urbane,me kulturg oborr i klasit 0 (zero), né vendin e quajtur
" Fabrika e Cimentos ", me sipérfage prej 00 00 70 ha, e evidentuar né gertifikat¢ pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 332-2, proné shogérore, zoné Urbane, me kulturé kullos¢ e klasit 5 (pes€), né€ vendin e
quajtur " Fabrika e Cimentos", me sipérfage prej 00 13 49 ha, e evidentuar n€ certifikaté
pronésie nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 335-2, proné shogérore, zoné Urbane, me kulturé jo pjellore ¢ klasit 0 (zero), n€ vendin ¢
quajtur " Fabrika e Cimentos", me sipérfage prej 00 03 46 ha, e evidentuar né gertifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 348-2, proné shogérore, zon& Urbane, me kulturé kullosé e klasit 5 (pes€), n€ vendin ¢
quajtur "Draga", me sipérfage prej 00 04 27 ha, e evidentuar n€ gertifikaté pronésie nr.UL-
73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 349-8, proné shogérore, zoné Urbane,me kulturé kullos¢ e klasit 5 (pes€), né vendin e
quajtur "Draga", me sipérfage prej 00 02 85 ha, e evidentuar né gertifikaté pronésie nr.UL-
73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 352-1, proné shogérore, zoné Urbane,me kulturé livadh i klasit 5 (pes€), né vendin e
quajtur "Fabrika e Cimentos", me sipérfage prej 00 07 25  ha, e evidentuar né certifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani 1 Elezit.

Nr. 351-2, proné shoggrore, zoné Urbane,me kulturé livadh i klasit 5 (pes€), né vendin e
quajtur "Draca", me sipérfage prej 00 02 87 ha, e evidentuar né certifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 351-3, proné shoggérore, zoné Urbane, me kulturé livadh i klasit 5 (pes€), n€ vendin e
quajtur "Draga”, me sipérfage prej 00 00 60 ha, e evidentuar né certifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 353-1, proné shoqérore, zoné Urbane,me kulturé livadh i Klasit 5 (pesé), né vendin ¢
quajtur "Fabrika e Cimentos", me sipérfage prej 00 02 38 ha, e evidentuar né gertifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 354-1, proné shoqérore, zoné Urbane, me kulturé livadh i klasit 5 (pes€), né vendin e
quajtur "Fabrika e Cimentos", me sipérfage prej 00 07 69 ha, e evidentuar né certifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 355-1, proné shoqgérore, zoné€ Urbane,me kulturé livadh i Kklasit 5 (pes€), né& vendin e

quajtur "Fabrika e Cimentos", me sipérfage prej 00 08 36 ha, e evidentuar n¢ gertifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.



v

v)

Nr. 356-0, proné shogérore, zoné Urbane,me kulturé mal i klasit 4 (Katér), né vendin e quajtur
"Fabrika e Cimentos", me sipérfage prej 00 04 75 ha, e evidentuar né gertifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00006, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 567-0 proné shogérore, zoné Urbane,me kulturé gurishte e klasit 0 (zero), n€ vendin e
quajtur Llashtica", me sipérfage prej 00 69 43 ,e e evidentuar né certifikat€ pronésie
nr.UL-73317034-00033 zona Kadastrale Dérmjak.

Parcelat Kadastrale me nr.293-1,293-2.294-0,295-0,357-0,358-0,359-0, Zona Kadastrale Hani i Elezit t&
evidentuara né certifikatén e pronésisé nr.UL-73317036-00010, emér t€ P.SH. INDUSTRIA KIMIKE
ORGANIKE”KOSOVAPLAST” Zagreb.

a)

b)

g)

h)

1))

Nr. 293-1, proné shogérore, zoné Urbane,me kulturé Aré e klasit 5 (pes€ ), n¢ vendin ¢ quajtur
"Draga", me sipérfage prej 00 05 79 ha, e evidentuar né ¢ertifikat¢ pronésie
nr.UL-73317036-00010, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 293-2, proné shogérore, zon& Urbane,me kulturé Aré ¢ klasit 5 (pesé€ ), né vendin e quajtur
"Draga", me sipérfage prej 00 00 60 ha, e evidentuar né c¢ertifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00010, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 294-0, proné shogérore, zoné Urbane, me kulturé Aré e klasit 5 (pes€ ), n€ vendin e quajtur
"Matana", me sipérfage prej 00 08 37 ha, e evidentuar né c¢ertifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00010, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 295-0, proné shoggrore, zoné Urbane,me kulturé Aré e klasit 5 (pes€ ), né vendin e quajtur

"Matana ", me sipérfage prej 00 15 20 ha, e evidentuar n& certifikat€ pronésie
nr.UL-73317036-00010, Zona Kadastrale Hani i Elezit.

Nr. 357-0, proné shogérore, zoné Urbane,me kulturé Aré e klasit 5 (pes€ ), né vendin e quajtur

"Matana ", ", me sipérfage prej 00 06 70 ha, e evidentuar né certifikaté  pronésie
nr.UL-73317036-00010, Zona Kadastrale Hani i Elezit

Nr. 358-0, proné shogérore, zoné Urbane,me kulturé Aré e klasit 5 (pes€ ), n€ vendin e quajtur

"Matana ", me sipérfage prej 00 20 20 ha, e evidentuar né certifikaté pronésic
nr.UL-73317036-00010, Zona Kadastrale Hani i Elezit

Nr. 359-0, proné shogérore, zoné Urbane,me kulturé Aré i klasit 5 (pes€ ), n€ vendin e quajtur
"Matana ", me sipérfage prej 00 26 47 ha, e evidentuar né gertifikaté pronésie nr.UL-73317036-
00010, Zona Kadastrale Hani i Elezit

Nr. 361-0, proné shogérore, zoné Urbane,me kulturé Livadh i klasit 5 (pes€ ), né vendin €
quajtur "Matana ", me sipérfage prej 00 07 01 ha, e evidentuar né certifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00010, Zona Kadastrale Hani i Elezit

Nr. 363-0, proné shogérore, zoné Urbane,me kulturé Livadh i klasit 5 (pes¢ ), n¢ vendin ¢
quajtur "Matana ", me sipérfage prej 00 13 53 ha, e evidentuar né certifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00010, Zona Kadastrale Hani i Elezit

Nr. 395-0, proné shoggrore, zoné Urbane,me kulturé Livadh i klasit 5 (Pesé ), né vendin e
quajtur "Matana ", me sipérfage prej 00 15 39 ha, e evidentuar né certifikaté pronésie
nr.UL-73317036-00010, Zona Kadastrale Hani i Elezit



ARSYETIM

Pér parcelat me nr.92-7,92-9,93-6 jané parcela ku tani shfrytézohen si rrugé dhe até rruga e quajtur
“Isen Suma “ e cila rrugé shpie pér né fshatin Dimc€ dhe dy rrugica t€ tjera .

Pér parcelén me nr.300-2 kjo parcelé tani shfrytézohen si rrugé dhe até rruga e quajtur ** D€shmorét
e Krivenikut” “ rrugg e cila lidhé& fshatrat, Krivenik, Gorancg, Rezhancé dhe Gllobogicé.

Pér parcelén me nr.300-4, kjo parcelé ku tani shfrytézohen si rrugé pér te fusha e futbollit dhe até
“ Suad Brava”.

Pér parcelén me nr.320-3 njé pjesé e késaj parcele ,&sht€ pjesé e rrugé€s”Déshmortt e
Krivenikut”ndérsa pjesa tjetér ,&shté e shfrytézuar si lokacion ,ku jané t& ndértuara disa lokale t¢ cilave
Komuna , mé herét ju ka ndaré lokacione dhe leje pér shfrytézim familjeve t€ Déshmoréve.

Pér parcelat me nr.320-4,320-8,320-9, kéto parcela tani shfrytézohen si pjesé t& gjelbéruara jashté
rrethojave t& fabrikés “Sharrc-em “ sh.p.k Hani i Elezit, pér gjaté rrugés * Adem Jashari”-Magjistrales
Prishtiné-Shkup.

Pér parcelén me nr.320-6, kjo parcelé tani shfrytézohen si oborr para shtépis¢ kulturés “Imri Curi”
Hani i Elezit.

Pér parcelat me nr.332-2,335-2,348-2,349-8, kéto parcela tani ¢ pérbéjné rrugén * Eksoti -997, qé&
shfrytézohet nga banorét —familjet Vlashi dhe Luri nga Hani i Elezit.

Pér parcelén me nr.567-0, né kété parcelé jang t& ndértuar 24 rezervar t& ujit dhe ndértesa ku béhet
filtrimi i ujit t& pijshém, me té cilin furnizohet Hani i Elezit.

Pér parcelat me nr.352-1,351-2,351-3,353-1,354-1,355-1,356-0, kéto parcela tani shfrytézohen si
rrugé, pra béhet zgjerimi i kétyre rrugéve pérgjaté Hekurudhave.

Si¢ po shihet me lart t& gjitha kéto parcela q& i kérkojmé qé t’i bartim né posedim , jané sipérfaqe té
domosdoshme, pra qé shfrytézohen kryesisht pér rrugé , gjelbérim dhe furnizim me ujé t&€ pijshém.
Pér parcelat me larté cekura nr.293-1,293-2,294-0,295-0,357-0,358-0,359-0,361-0,363-0,395-0, né&
kéto parcela &shté vendosur fusha futbollit “Suad Brava “, andaj pasi &€ kemi t€ vetmen hapésiré

mjaftueshme pér kété fushé futbolli, pasi qé né Zonén Kadastrale Hani i Elezit nuk kemi hapésiré
t&¢ mjaftueshme pér hapésira pér aktivitete sportive.

Ky vendim hyné né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés.

Me kété vendim njoftohen: Kryetari i Komunés, Anétarét e Komisionit, Drejtoria pér Urbanizém.
Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit, Ministria e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal dhe Shérbimi i Arkivit.

Hani i Elezit Kryesuesi i Kuvendit
Data: 27.06.2013 efiduh Vlashij




HANI ELEZ!T>

Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés Hani i Elezit
Republic of Kosova Municipality Assambly of Elez Han

01/ Nr.3443 /2013

Né bazé té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 neni 11, 40, Ligjin pér Ndértim nr.04/L-
110, neni 22, 23 dhe Udhézimit Administrativ nr.22/2012, Kuvendi i Komunés sé Hanit té Elezit n&
mbledhjen ¢ mbajtur me daté 27.06.2013 mori:

VENDIM

PER CAKTIMIN E TARIFES PER LEJE NDERTIMORE DHE INFRASTRUKTUR

I
Miratohet propozim vendimi me numér 06/Nr.3443/2013 i datés 03.06.2013 pér caktimin e tarif€s pér leje

ndértimore dhe tarifa rregullative pér rritjen e densitetit t& infrastrukturés.

II
Sipas nenit I t& kétij vendimi tarifa pér leje ndértimore caktohet 3.03 €/m’, ndérsa tarifa rregullative pér
rritjen e densitetit té infrastrukturés pér koké banori caktohet 96.72€.

II1
Pér ekzekutimin e kétij vendimi do t€ kujdeset, Drejtoria ¢ Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtje &
Mjedisit.

v
Ky vendim hyné né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komungés.

A%
Me kété vendim njoftohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t&
Mjedisit, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe Shérbimi i
Arkivit.

Hani 1 Elezit
Data: 27.06.2013
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Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés Hani i Elezit
Republic of Kosova Municipality Assambly of Elez Han
01/ Nr.2223 /2013

Né bazé té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 neni 11, 12.2 shkronja (c), 40,
Rregulla Financiare dhe Udhézimet e Thesarit 02-Shpenzimi i Parave Publike neni 43
paragrafi 3 si dhe Rregulloren e Punés s&¢ Kuvendit t€¢ Hanit t¢ Elezit neni 15 shkronja (a),
Kuvendi i Komunés s¢ Hanit té Elezit né mbledhjen e mbajtur me daté 27.06.2013 mori:

. VENDIM
PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER NDARJEN E SUBVENCIONEVE

I
Miratohet rregullorja me numér 02/Nr.2223/2013 me tekstin e métejm Rregullorja pér Ndarjen e
Subvencioneve.

II
Miratimi i kétij vendimi vjen pas propozimit t& ekzekutivit t& komunés dhe pas zhvillimit t& gjithave
procedurave ligjore, rregullorja ka pér qéllim qé t& pércakton kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
mjeteve t& buxhetit t& komunés —fondi pér transfere dhe subvencione pér ndihmé momentale
personave fizik dhe juridik.
I
Rregullorja pérmban 22 nene dhe &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

v
Ky vendim hyné né fuqi ditén e miratimit nga kuvendi i komunés.

A%
Me kété vendimi njoftohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Drejtoria pér
Bujqési Pylltari dhe Zhvillim rural, Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, dhe Arkivi i
Komunés.

Hani i Elezit Kryesuesx i Kuvendit

Data:27.06.2013 endu,h Yeshl
Y )(L\J
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Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés Hani i Elezit
Republic of Kosova Municipality Assambly of Elez Han
01/ Nr.2874 /2013

Né bazé té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 neni 11, 12.2 shkronja (c),
17 shkronja (k) 40, Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare Nr.02L-17 neni 6 ,7, Statuti i
Komunés s¢ Hanit té Elezit neni 6 shkronja (I), Kuvendi i Komunés s¢ Hanit t€ Elezit né
mbledhjen e mbajtur me daté 27.06.2013 mori:

VENDIM
PER MIRATIMIN E STATUTIT TE QENDRES PER PUNE SOCIALE

I
Miratohet Statuti me numér 02/Nr.2874/2013 me tekstin ¢ métejm Statuti i Qendrés pér Puné
Sociale .

II
Miratimi i kétij vendimi vjen pas propozimit t& ekzekutivit t& komunés dhe pas zhvillimit t€ gjithave
procedurave ligjore, me két€ Statut rregullohet emértimi dhe selia, veprimtaria, statuti juridik.
pérfagésimi dhe prezantimi, struktura e Qendrés, udhéheqja dhe trupat e Qendrés.

III
Statuti i Qendrés pér Puné Sociale pérmban 38 nene dhe &shté pjes¢ pérbérése e kétij vendimi.

v
Ky vendim hyné né fuqi ditén e miratimit nga kuvendi i komunés.

A"
Me kété vendimi njoftohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie sociale.
Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, dhe Arkivi i Komunés.

Hani i Elezit Kryesuesi i Kuvendit - |
Data:27.06.2013 1




e ————
HANI | ELEZIT

Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés Hani i Elezit
Republic of Kosova Municipality Assambly of Elez Han
01/ Nr.3474 /2013

Né bazé té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokalen Nr.03/L-40 neni 11, 17, 40, Statutin
e Komungs s¢ Hanit té Elezit neni 6, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e
mbajtur me daté 27.06.2013 mori:

VENDIM

PER MIRATIMIN E PROPOZIMIT PER CAKTIMIN E KRITEREVE PER PRIORITIZIMIN E
INVESTIMEVE KAPITALE NE KOMUNE E HANIT TE ELEZIT

I
Miratohet propozimi me numér 04/Nr.3474/2013 pér caktimin e kritereve pér
prioritizimin e investimeve kapitale né komunén e Hanit € Elezit.

II
Caktimi i kritereve pér prioritizimin e investimeve kapitale né komunén e Hanit t&
Elezit pérmban qasjen e propozuar, kriteret q& duhet t&€ pérdoren, Hapi 1 — Plani
Zhvillimor Komunal, Hapi 2 - Korniza Afatmesme buxhetore , Hapi 3- Politikat
dhe prioritete komunale, Hapi 4 -Shkalla e arkétimit t& tatimit né proné brenda njé
fushe specifike né€ komuné.

11
Duke iu referuar nenit II t& kétij vendimi caktimi i kritereve pér prioritizimin e
investimeve kapitale né komunén e Hanit t& Elezit &hté pjes¢ pérbérése e kéti]
vendimi.

v
Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga kuvendi i komunés.

v
Me kété vendim njoftohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa,

Drejtoria pér  Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit, Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe Arkivii Komunés.

Hani i Elezit K ’e\suesiiKﬁ\?endtit
Data; 27.06.2013 ‘MEZE iVlashi




HANI ELEZIT

REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA - MUNICIPALITY
HANI I ELEZIT

PROPOZIMI PER CAKTIMIN E KRITEREVE PER PRIORITIZIMIN E INVESTIMEVE
KAPITALE NE KOMUNEN E HANIT TE ELEZIT



TABELA E PERMBAIJTIJES

Qasja e propozuar

Kriteret qé duhet té pérdoren — ALGORITMI | REZULTATIT

HAPI 1 — Plani Zhvillimor Komunal (PZHK)
VENDIMET/ ALGORITMI

HAPI 2 — Korniza Afatmesme Buxhetore (Korniza afatmesme e shpenzimeve)

VENDIMET / ALGORITMI

HAPI 3 — Politikat dhe prioritetet komunale (pérfshiré prioritetet sektoriale)

VENDIMET / ALGORITMET

HAPI 4 — Shkalla e arkétimit té Tatimit né Proné brenda njé fushe specifike né komuné

VENDIM / ALGORITMI

3]



Qasja e propozuar

Metoda e propozuar pér prioritizimin e investimeve kapitale merr parasysh njé gasje
algoritmike, ku do té keté disa faktoré té analizuar kur shikohet tek projektet e propozuara.
Kéto kritere do té jené baza e dy vendimeve né kété proces:

a) Nése jané pérmbushur kriteret — atéheré ofroni rezultatin

b) Nése NUK jané pérmbushur kriteret — atéheré diskualifikoni projektin

c) Né rast se ka mé pak projekte sesa sasia e buxhetit, atéheré zgjidhni njé projekt nga e
Plani Zhvillimor Komunal, por me kushtézime pér shkallén e arkétimit té tatimit né
proné (Nuk kérkohet pjesémarrja e qytetaréve né kostot e projektit).

Kriteret gé duhet té pérdoren - ALGORITMI PER REZULTATIN

Eshté propozuar procesi gjenerik si né vijim, i cila duhet té konsultohen dhe té rregullohet
bazuar né informata, sé bashku me komunat partnere. Duhet té keté sé paku njé kriter té
zgjedhur nga secila komuné partnere né kété proces.

u

HAPI 1 - Plani Zhvillimor Komunal (PZHK]}

Pér té gjitha projektet e propozuara, Komuna duhet sé pari té shikoj nése projekti éshté i
pérfshiré né seksionin e PZHK-sé ku jané paraqitur QELLIMET AFATGJATA TE ZHVILLIMIT
KOMUNAL. Ky seksion thekson géllimet afatgjata né té gjitha fushat me interes né komuné dhe
pastaj liston prioritetet strategjike dhe projektet zhvillimore né té gjitha fushat tematike.

Secili projekt i propozuar duhet t& pérmbaj sé paku njé referencé nga kjo pjesé e PZHK-sé dhe
sé paku njé nga fushat si né vijim, pérfshi edhe referencé e géllimit nga PZHK-ja:

1) Fushat Tematike

2) Referojuni géllimit afatgjaté zhvillimor

3) Referojuni prioritetit strategjik

VENDIMET/ ALGORITMI
e Nése projekti NUK &shté i pérfshiré né asnjé ményré né Planin Zhvillimor Komunal,
atéheré pushoni ¢farédo konsiderate pér projektin dhe diskualifikoni projektin pér até
vit.
o Nése projekti ESHTE i pérfshiré né Planin Zhvillimor Komunal, atéheré:
o Pérfshijeni né listén e projekteve té mundshme
o Referojuni strategjisé sé vecanté né PZHK dhe pércaktoni fushén
tematike/sektorin
o Shénoni projektin duke u bazuar né listén prioritare qé gjendet né tabelén e
ndaré té Strategjive, pérmes sistemit té méposhtme:
= Pér projektet qé u éshté dhéné PRIORITETI 1 — shénoni 3 piké
= Pér projektet qé u éshté dhéné PRIORITETI 2 — shénoni 2 piké
= Pér projektet gé u éshté dhéné PRIORITETI 3 — shénoni 1 piké



&

HAPI 2 - Korniza Afatmesme Buxhetore (Korniza afatme > shpenzimex

Hapi tjetér éshté pér té verifikuar nése projekti kualifikohet brenda kritereve gé tashmé jané
pérfshiré né Kornizén buxhetore Komunale afatmesme / apo né Kornizén Afatmesme té
Shpenzimeve (KASH).

VENDIMET / ALGORITMI

o Nése projekti NUK éshté né listén e projekteve me prioritet (investimet kapitale) né
Kornizén Buxhetore Komunale Afatmesme, atéheré SHENONI 1.

e Nése projekti ESHTE né listén e projekteve me prioritet (investimet kapitale) né
Kornizén Buxhetore Komunale Afatmesme, atéheré SHENONI 2.

o Nése projekti éshté né listén e projekteve me prioritet (Investimet kapitale) dhe ka
filluar me realizim né Kornizén Buxhetore Komunale Afatmesme, atéheré SHENONI 3.

HAPI 3 - Politikat dhe prioritetet komunale (pérfshiré priorite

Pér té siguruar politika strategjike bazuar né procesin e buxhetimit té pérgjegjshém, duhet té
kérkohet nga kryetari i secilés komuné té deklarojné prioritetet dhe politikat strategjike né
lidhje me sektorét dhe objektivat specifike dhe aktivitetet brenda njé sektori, duke u bazuar né
Planin Zhvillimor Komunal - kéto prioritete dhe politika duhet té deklarohen publikisht né fillim
té cdo viti, mé sé largu para fillimit té ciklit t& Buxhetit té cdo viti pér njé periudhé tre vjecare.

Té gjitha projektet e paraqgitura pér vlerésim dhe pérzgjedhje duhet té bazohen né prioritetet e
pércaktuara strategjike, sektorét e pérzgjedhur duhet t'i pérgjigien objektivave specifike té
deklaruara publikisht.

VENDIMET / ALGORITMET

Nése projektet e propozuara bien brenda prioriteteve/politikave té deklaruara, atéhere
rezultati duhet té jeté si né vijim:
e Projekti NUK bie brenda fushéveprimit té fushave me prioritet — REZULTATI 1.
e Projekti bie brenda fushéveprimit té fushave me prioritet — REZULTATI 2.
e Projekti bie brenda fushéveprimit té fushave me prioritet dhe éshté i lidhur
drejtpérsédrejti me objektivat dhe aktivitetet e deklaruara — REZULTATI 3.



Kriteret e prioritizimit duhet té pérgendrohen né shkallén e mbledhjes sé tatimit né prone.
Qéllimi éshté qé té stimulohet pagesa e tatimit né proné nga qytetarét, duke kombinuar gasjen
karota apo shkopi. Komponenti Karota ka té béjé me ndryshimin né politikén e komunave, ku
Komuna dhe Kryetari i Komunés duhet té deklarojné publikisht se ata nuk presin nga gytetarét
qé té kontribuojné né ¢do nivel pérkundrejt kostove té projekteve té investimeve kapitale.
Megjithaté, secila komunég, né varési té specifikave té saj, duhet té pércaktojé njé nivel minimal
té mbledhjes sé tatimit né proné pér vitin e kaluar dhe até aktual financiar (deri né fund té
gershorit té vitit aktual). Shkalla e arkétimit do té€ matet pér zonén komunale (zonég, vendbanim
apo rrugé) qé éshté prekur direkt nga projekti i investimit kapital.

Nése njé projekt nuk kalon sipas kétyre kritereve , kryetari i komunés duhet té béjé njé
propozim me arsyetim pér futjen né listén e projekteve prioritare.

VENDIME / ALGORITME

Sistemi i shénimit dhe vendimmarrjes né Hapin 4 duhet té ndjek hapat e prezantuar:

a) Pércaktoni zonén gjeografike té komunés qé do té preket nga realizimi i projektit.

b) Analizoni mesataren komunale té shkallés sé arkétimit té tatimit né proné (pér téré
komunén) si dhe pér zonat e veganta pér intervenim — pér financat e plota té vitit
paraprak si dhe pér vitin vijues.

c) Vendosni pragun e shkallés sé arkétimit té tatimit né proné, bazuar né mesataren
komunale t& mbledhjes sé tatimit né proné, si dhe né pérvojén e kaluar té regjistruar
lidhur me shkallén e arkétimit.

d) Kryeni analiza softuerike (me bazé né Excel si mjet) pér shkallén e arkétimit, né nivel té
rrugés né secilén komuné.

e) Vetém projektet gé mbulojné njé zoné ku shkalla minimale e arkétimit pér vitin e kaluar,
si dhe viti aktual &shté mbi njé pérgindje t& caktuar (kjo do té ndryshojné mes
komunave), por njé shkallé minimale 50% e mbledhjes sé tatimit né proné té vitit té
kaluar dhe tatimet né proné té vitit aktual (rreth 40%) duhet té arkétohet. Kjo gjithashtu
do t& mbajé shkallén e borxhit té tatimit né proné né njé nivel té géndrueshém dhe té
lejojé menaxhimin e rrezikut dhe mos-rritien e borxhit té& tatimit né proné ndaj
komunés.



HANI | ELEZIT

Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés Hani i Elezit
Republic of Kosova Municipality Assambly of Hani i Elezit

01/Nr.3381/2013

Né bazé té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale 03/L-040 neni 11, 40, Statutin e
Komunés neni 79, shkresén pércjellése té datés 19.06.2013 nga drejtoria pér Bujqési,
Pylltari dhe Zhvillim Rural, procesverbalin e komisionit t& datés 19.06.2013. Kuvendi i
Komunés sé Hanit té Elezit né mbledhjen e mbajtur mé 27.06.2013 mori:

VENDIM
PER DHENIEN E PELQIMIT PER KOMPANIN ,,ARSI” SH.P.K PER HULUMTIME GJEOLOGJIKE
ME SHPIM

I
I jepet n€ parim pélqimi kompanis€ ,,Arsi” sh.p.k pér hulumtime gjeologjike me shpim
pér shfrytézimin e parcelave me numér Nr.766-0 me kulturé mal i klasit t€ shtaté me njé
sipérfage prej 45 19 21 ha, parcela kadastrale me numér 768-0 me kulturé kullosé e klasit t&
gjashté né sipérfage prej 5 27 93 ha, parcela kadastrale me numér 769-0 me kulturé kullosé e
klasit t& gjashté né& sipérfage prej 081 65 ha e evidentuar né certifikatén e pronésisé Nr.60 né
vendin e quajtur Arat e Gjata proné shoqérore e ekonomis€ pyjore zona kadastrale Krivenik.

II
Komuna e Hanit té€ Elezit né parcelén e lart€ shénuar nuk ka plan rregullativ hapésinor, kurse
pala pér dokumentacionet e tjera t&€ nevojshme duhet t€ drejtohet né Agjensionin e Pyjeve t€
Republikés s&¢ Kosovés pasi qé prona e kérkuar &shté e ekonomisé pyjore.

111
Ky vendim hyné né fuqi ditén e miratimit nga kuvendi 1 komunés

v

Me kété vendim njoftohet: Kryetari i Komunés, Pala, Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural, Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal dhe Arkivi 1 Komunés.

Hani i Elezit Kryesuesi-i-Kuvendit /f

Data:27.06.2013 {bw;{\




HANI | ELEZIT

Republika ¢ Kosovés Komuna Hani i Elezit
Republic of Kosovo Municipality of Hani i Elezit

RREGULLORE

PER
NDARJEN E SUBVENCIONEVE

Hani i Elezit, 2013

e
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Rregullore pér Ndarjen e Subvencioneve



e 2223 vun 2062073
N& bazé té Ligjit pér Vetiqeverisjen Lokale Nr. 03/1.-040 neni 11, 12.2 shkronja (¢),
40, Rregulla Financiare dhe Udhézimet e Thesarit 02-Shpenzimi i Parave Publike
neni 43 paragrafi 3 si dhe Rregulloren e Punés sé Kuvendit t¢ Hanit t& Elezit neni 15
shkronja (a), Kuvendi i Komunés sé¢ Hanit té Elezit né mbledhjen ¢ mbajtur me
daté 27.06.2013 miratoi:

RREGULLO REN
PER
NDARJEN E SUBVENCIONEVE

L DISPOZITAT E PERGJTHSHME

Qéllimi
Neni 1
1. Me kété rregullore pércaktohen kriteret dhe procedura e ndarjes s€ mijeteve t& buxhetit
t& komunés — fondi pér transfere dhe subvencione pér ndihme momentale, personave
fizik dhe juridik.
2. Bazuar né fondin e ndaré buxhetor t€ subvencioneve dhe transfereve pér vitin aktual,

kryetari i komun€s, sipas kérkesave t€ arsyetuara t& paléve, ndan mjete financiare
buxhetore - ndihme momentale, pér personat juridik dhe fiziké sipas procedurés s€
pércaktuar me k&té rregullore.

Neni 2

Ndihmé momentale sipas késaj rregullore konsiderohet ndihmé e menjéhershme né para t&
gatshme g¢€ propozohet nga komisioni pérkatés i formuar me vendim t& kryetarit t& komunés.

Ndihme momentale pér personat juridik (institucionet jofitimprurés)

Neni 3

Ndihma momentale pér personat juridik (institucionet jofitimprurés) pérfshiné mbéshtetjen g€ u
jepet institucioneve kulturore, sportive dhe jo geveritare.

Neni 4

1. Kerkesat e personave juridik pér subvencione duhet t’i drejtohen kryetarit t€ komunés
pérmes Zzyrés se shérbimit t€ qytetaréve. Kérkesa duhet & jeté e kompletuar me
dokumentacionin mbgshtetés si:

4.1 Certifikatén e regjistrimit,

4.2 Certifikatén e numrit fiskal

4.3 Arsyetimi i kérkesés me proveé t¢ qarté dhe bindése
4.4 Numri i llogarisé bankare (& entitetit publik si dhe
4.5 Letérnjoftimin e bartésit t€ kartel€s

Rregullore pér Ndarjen e Subvencioneve



Neni 5

Kryetari 1 komunés pas pranimit t& kérkesés, ¢ autorizon drejtoring pérkatése, t€ jep mendim
profesional pér pérfituesit. Propozimi i dérgohet per aprovim kryetarit t€ komunés. Kryetari 1
aprovon kérkesat e justifikuara dhe t& déshmuara me dokumentacionin pércjellés.

Neni 6

Kryetari 1 komunés, merr vendim lidhur me kérkesén ¢ entitetit publik, deri n& shumén e
pércaktuar me keté rregullore. Nése ndihma financiare ka t& bé&jé me shumé mé € madhe, ajo
procedohet né Komitetin pér Politiké dhe Financa respektivisht né Kuvendin e Komunés pér
miratim.

Kriteret pér financimin e projekteve nga subvencionimi.

Neni 7
7.1 Projektet nga fusha e kulturés:

7 1.1 Promovimet e vlerave (festivalet, koncertet, shénimet e datave historike dhe kulturore,
simpoziumet, ekspozita dhe promovimi i librave t€ botuara);

7.1.2. Veprimtaria botuese;

7.1.3. Veprimtaria teatrale;

7.1.4. Veprimtaria filmike;

7.1.5. Artet pamore;

7.1.6. Trashégimia kulturore;

7.1.7. Grupet Artistike t€ Hanit té Elezit.

7.2.1 Projektet pér géshtje gjinore dhe integrime socio - kulturore.

7.2.2 Projekti duhet t€ keté vlera krijuese artistike;

773 Shumat e mjeteve caktohen sipas strukturé€s komplekse t& projektit (promovimet);

72.4 Mbéshtetja ¢ botimeve bahet kryesisht pér shpenzimet € shtypit;

795 Vlerésimi i veprimtarisé teatrale béhet né bazé t€ kalkulimit t& shpenzimeve t€
shfagjeve teatrale;

7.2.6 Veprimtaria filmike vlerésohet sipas pozicioneve buxhetore té¢ shpenzimeve t€
kalkuluara sipas zhanrit dhe skenarit né vleré prej 30 deri né 40% pasi pozicionet
filmike jan& mé t€ shtrenjta se ato teatrale;

727 N@é artet pamore mé fteper subvencionohet botimi i katalogéve dhe kornizimi 1
pikturave;

72.8 Hulumtimi 1 trashégimisé (gérmimet arkeologjike, ruajtja, restaurimi dhe konservimi i
vlerave té trashégimisé mbéshtetet sipas réndésis¢ s€ objekteve € duhet hulumtuar
dhe ruajtur dhe até€ né faza. Vlerésimi pér ndarjen e shumave béhet sipas mendimit t&
ekspertéve t& fushés s€ caktuar né lartési deri né 40 % pasi gérmimet, restaurimet dhe
konservimet jané t€ kushtueshme;

7.2.9. Grupet apo shogérité Kkulturore amatore qé financohen prej donacioneve né rend té paré
nga komuna. Puna e tyre vlerésohet duke u mbéshtetur né realizimin e suksesshém t&
programeve t€ miréfillta gé kané vlera artistike;

7.2.10 Projektet e tyre q€ duhet mbéshtetur jané: pjesémarrja né festival né vend, mundésisht
edhe jashté vendit, koncertet e ndryshme né qytet dhe né Kosové, pajisjet me gardérobé
konvencionale dhe instrumente muzikore, ndihmat logjistike (sigurimi i sallave per

Y
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mbajtjen e koncerteve, lokalet ku do t’i pérgatitin programet, automjetet pér udh:
t& shkurtra, dhe ndonjé ndihmé tjetér ku komuna nuk ka shpenzime t& theksuara.

7.3. Subvencionimi né fushén e rinisé:

73.1

Mbulimi i shpenzimeve te girasé s€ Qendrés Kulturore t€ t€ rinjve t& Hanit t€
Elezit né rast nevoje dhe

7.3.2 né projekte pér fugizimin e rinisé, organeve t¢ saja (KVRL) etj.

7 4 Subvencionimi n& fushén e sportit:

7.4.1
7.4.2
7.4.3
7.4.4
7.4.5

7.4.6

7.4.7

7.4.8

7.4.9

Masivizimi i sportit pér té rijné;

Ngritjen dhe renovimin e infrastrukturés sportive;

Bashképunim me Drejtorité 1€ cilat merren me punén ¢ t€ rinjve dhe t&
rejave pér masivizimin e sportit dhe ngritjes kualitative té sportistéve;
Pérkrahje t& qéndrueshme financiare pér sportistét kulmor dhe klubet
Kualitative, t& cilat mund t& arrijn€ rezultate t€ mira Sportive;

Avancimin e organizimit né klubet sportive t&€ femrave t€ cilat veprojné né
rrafshin sportiv Kosovar (masivizimi i sportit pér femra);

Bashképunimi me Organizata 1€ ndryshme  sportive vendore dhe
ndérkombétare me qéllim t& realizimit t& projekteve t& ndryshme sportive g€
kané t& b&jné me ngritjen dhe avancimin e trajneréve tg cilét punojné me
grupmosha t& ndryshme;

Kultivimin dhe avancimin i kualiteteve menaxhuese, né ményré g¢ me ané
6 animimit té¢ donatoréve t& gjenden mjete plotésuese financiare per
funksionimin profesional dhe amator t€ klubeve sportive;

Partneritet me t& gjitha organizatat sportive per implementimin e politikave
zhvillimore afat shkurte dhe afat gjate;

Puné e vazhdueshme edukative me tifoz€t q¢ jané pjesé perbérése ¢ sportit
me géllim t& evitimit 1€ dhunés dhe me qéllim té kultivimit t& vlerave fisnike
té sportit.

7.5 Kriteret pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave t&é OJQ-ve, bazohen né:

7.5.1 Promovimin € vullnetarizmit;
7.5.2 Integrimin e grupeve t& margjinalizuara;
7.5.3 Fugizimin e organizatave rinore (seminare, trajnime, kurse pér aftésimin e t&

rinjve);

7.5 4 Edukimin joformal (stimulimi i te miturve pér edukim dhe arsimim);
7.5.5 Punésimin e té rinjve dhe
7.5.6 Infrastrukturén rinore.

76 Kérkesa duhet té kété provat si né vijim:

7.6.1 Projekt-propozimi (n€ projekt propozim duhet t& pérshkruhet aktiviteti me
agjendén e planifikuar si dhe specifikimi);

7.6.2 Certifikata e OJQ-s€ ;

7.6.3 Fotokopja e kartelés s& xhirollogarisé dhe letér nj oftimin e bartésit t& kartel&s;
7.6.4 Shénimet e personit kontaktues.

Rregullore pér Ndarjen e Subvencioneve

étime



Subvencione pér student
Neni 8

Ndarja e bursave pér student né harmoni me rregulloren me nr.01.156-2011 pér ndarjen ¢
bursave pér student.

Subvencionet pér individé dhe familje
Neni 9

N& raste urgjente te fatkeqésive t€ ndryshme natyrore, varféri t¢ skajshme pér familje apo
individ t& caktuar pér banoret e Komunés s€ Hanit t& Elezit, sémundjes s€ rend€ q€ kérkojné
mjekim t& kushtueshém, Kryetari i Komunés sipas kérkesave té arsyetuara ndan ndihmé
momentale nga fondi pér transfere dhe subvencione t& Komunés.

Subvencione pér familjet ¢ déshmoréve té réné jashté Republikés s¢ Kosovés

Neni 10
Subvencionimi i familjeve t& déshmoréve t& réné jashté teritorit t& Republikés s¢ Kosovés
sipas Vendimit & Kuvendit Komunal t&¢ Hanit 1 Elezit me Nr.01/10/2010 t& datés
02.03.2010.

Neni 11

11.1 Kryetari i Komunés lejon ndarjen e subvencioneve pér personat dhe familjet né nevojé si
ndihmé materiale pér pérkujdesje sociale dhe shéndetésore e cila mund t& jeté deri né shumén
prej 1.000€.

11.2. Ndihma materiale e cekur né paragrafin 11.1 t& kétij neni nénkupton sigurimin ¢ t€
hollave, ushgimit apo kompensimin ¢ trajtimit t& domosdoshém mjekésor pér njé individ apo

familje.

11.3 Pér ¢do shume mé t€ lart€ nga ajo e pércaktuar n¢ paragrafin 10.1 t€ kétij neni vendos
Kuvendi i Komunés.

Neni 12

Subvencionet (mjetet nga fondi pér transfere dhe subvencione) jané pagesa t€ njéanshme jo t&
kthyeshme, pér individé dhe familje.

Neni 13
13.1 Kriteret q& duhet t& plotésohen pér & qgené pérfitues i ndihmés materiale:
13.1.1 Sémundja e réndé ¢ konstatuar me dokumentacionin mjekésore t€ specialistit;
13.1.2 Gjendja e réndé€ ekonomike — familjare e vertetuar;

13.1.3 Déshmia e shpenzimeve mjekésore dhe shpenzimeve t€ tera dhe
13.1.4 Déshmia pér démet ¢ shkaktuara nga fatkeqésité elementarc.

Rregullore pér Ndarjen e Subvencioneve



Neni 14

Kérkesé pér ndihme momentale mund té paragesin vetém personat dhe familjet ge jané banore
t& pérhershme t&¢ Komunés s€ Hanit t& Elezit.

Subvencionet né lémin e bujgésisé

Neni 15
15.1. Ndarja e subvencioneve né lémin e bujqgésisé béhet pas marrjes s& vendimit nga Kuvendi
i Komunés pér subvencionim t& késaj dege t€ ckonomisé.

15.2. Kryetari i komunés 1 propozon Kuvendit t& Komunés nxjerrjen e vendimit pér
subvencionim né 1émin ¢ bujqésisé duke bashkangjitur planin vjetor pér subvencionim té
hartuar nga drejtoria e bujqésisé sé bashku me arsyeshméring.

Organi kompetent pér shqyrtimin e kérkesave
Neni 16

16.1. Kompetent pér shqyrtimin ¢ Kkérkesave t& individit apo t&¢ familjes pér ndihmén
momentale éshté komisioni i formuar nga kryetari i komuné&s né pérbérje t& zyrtaréve t€
Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale. Ky Komision ka pér detyré qe t& shqyrtojé
kérkesat dhe t& propozon ndihme momentale.

16.2. Kérkesat e pakompletuara, komisioni nuk do t’i procedoj me tutje.
16.3. Kérkesat q& nuk i plotésojné kriteret per ndihmén momentale do té refuzohen nga
Kryetari i Komunés me propozim t& Komisionit.

Neni 17
Shuma e ndihmés momentale pér personat fiziké dhe familjar propozohet nga komisioni.
Personi dhe familja e caktuar mund t& ndihmohet vetém njé heré né vit me pérjashtim t€ rasteve
té jashtézakonshme.

Neni 18

Komisioni listén e specifikuar t€ propozuar per ndihme momentale ja dorézon kryetarit t&
komunés i cili ka mundési ta ndryshojé para miratimit, duke potencuar arsyetimin per
ndryshime.

Neni 19

Keérkesa duhet t& shqyrtohet jo mé larg se 30 dité nga dita e paraqgitjes s€ kérkeses.

Rregullore pér Ndarjen e Subvencioneve



II. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 20

Pér zbatimin e késaj rregullore do té kujdeset kryetari i komunés dhe Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa e komunés s€ Hanit t& Elezit.

Neni 21
Né raste konflikti t& dispozitave té késaj rregulloreje dhe dispozitave t& rregullave financiare
dhe Udhézimit Thesarit 02- shpenzimi parave publike dhe Udh&zimi Administrativ nr. 2005/08

MEF-it, klasifikimi ekonomik i shpenzimeve, do té aplikohen dispozitat ¢ kétyre t€ fundit.

Hyrja ne fuqi
Neni 22

Kjo rregullore hyné né fugi pas miratimit nga Kuvendi Komunal dhe nénshkrimit nga
Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés.

Hani i Elezit Kryesuesi i Kuvendit

Data:27.06.2013 m?w l/
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HANI | ELEZIT

Komuna Hani i Elezit

Republika e Kosovés
Municipality of Elez Han

Republic of Kosova

STATUTI

I

QENDRES PER PUNE SOCI ALE

Hani i Elezit, Qershor 2013



01 28874 v, 24062 0f'3
Né bazé t& dispozitave t& nenit 12,pika 12.2 shkronja d, t& dispozitave £ nenit 17, pika
17.1,shkronja k t& Ligjit nr.03/L — 040 pér vetéqeverisjen lokale (“Gazeta zyrtare € Republikés sé
Kosovés”, nr.28/2008), t& dispozitave t& nenit 6 dhe nenit 7 t& Ligjit nr.02/L -17, pér shérbime

sociale dhe familjare, Statutit t&¢ Komunés s¢ Hanit t&¢ Elezit neni 6 shkronja (1), Kuvendi i
Komunés sé Hanit t& Elezit me date 27.06.2013 miratoi:

STATUTIN
os s E os
QENDRES PER PUNE SOCIALE

[. Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

« Me kété Statut rregullohet emértimi dhe selia, veprimtaria, statuti juridik, pérfagésimi dhe
prezantimi, struktura e Qendrés, udhéhegja dhe trupat € Qendrés, zhvillimi I vazhdueshém
profesional, aktet e pérgjithshme, pronésia financimi, transparenca, fshehtésia profesionale,
mbikéqyrja e brendshme dhe dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare lidhur me ushtrimin e
veprimtarisé né pérkujdesin social dhe ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare né
Qendrén pér Puné Sociale ( né vazhdim té tekstit: QPS).

o Themelues i QPS —s& &shté Kuvendi i Komungs s¢ Hanit té Elezit.

Neni 2

QPS-ja ka statusin e institucionit publik, me cilési t€ autoritetit punédhénés, ku ofrohet
pérkujdesje dhe shérbime adekuate sociale profesionale si dhe forma t& mbrojtjies né
bashképunim me partnerét tjer€, per ¢do kategori té qytetaréve né nevojé sociale e familjare
konform legjislacionit né fuqi q¢ ndérlidhet me kéto shérbime.

Neni 3

3.1. QPS-ja disponon me mjetet dhe pasuriné & cilat i pérkasin Komungs.
3. 2.QPS-ja si institucion publik pér mbrojtjen e qytetaréve né nevojé sociale, &shté pérvetésuese
e fondit pér financim t€ saj nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés.



1. Emértimi dhe selia
Neni 4

4.1. Emértimi i institucionit &shté: Qendra pér Puné Sociale Hani i Elezit.

4.2. Shenja njohése, emblema — logo e QPS, do t€ procedohet nga DSHMS- ja.

4.3. Emértimi i QPS- duhet t& jeté i vendosur né objekt t&€ QPS-s& dhe né objektet ku jané té
vendosura njésité e saja, né t& cilin kryhet veprimtaria e shérbimeve dhe pérkujdesit social,
shkruar né gjuhén zyrtare né pérdorim n€ Kosove.

4.4. Pér ndryshimin e emrit dhe t& selisé s&¢ QPS-s& vendos Kuvendi i Komunés.

Neni §
Selia e QPS-sé &shté né Han te Elezit rruga “Déshmorét ¢ Kombit”.
Neni 6

6.1. QPS-ja ka vulén e saj & né& qarkullim juridik paraqitet si: Qendra pér Pung Sociale Hani i
Elezit.
6.2. Vula e rrumbullakét &shté me diametér 2.5 cm dhe ka kété pérmbajtje:

- Rrethi i paré: Republika e Kosovés;

- Rrethi i dyté :Komuna Hani i Elezit;

- Rrethi i treté:Qendra pér Puné Sociale- njésia;

- N& mes t& vulés &shté emblema.

6.3. Vula katrore , e pranimit dhe e dorézimit, éshté e madhésisé 6x2.5 cm, me pérmbajtje:

- Republika e Kosovés;

- Komuna e Hanit i Elezit;

- Qendra pér Puné Sociale-njésia;

- Njésia organizative, numri dhe data.

6.4. Vula duhet t& pérmbajé emértimin e institucionit dhe seling, t€ shkruar né gjuh& zyrtare g€
jané né& pérdorim né Kosoveé.

6.5. Drejtori i QPS-sé vendosé pér numrin e vulave, ményrén e pérdorimit dhe autorizimin e
personit pér pérdorim dhe ruajtjen e tyre.

I11. Veprimtaria e QPS-s&
Neni 7

7.1. Veprimtaria e QPS-sé pérfshiné ofrimin e pérkujdesit dhe miréqgenies sociale pér banorét e
komunés, si njé veprimtari me interes t€ veganté shoqéror, pérmes ofrimit dhe zbatimit t€
konceptit t& punés sociale dhe miréqenies sociale né kuadér té sistemit unik t& pérkujdesit dhe
mirégenies sociale n€ Kosové.

7.2. Koncepti i pérkujdesit social konsiston né até q& banoréve té komunés t’iu ofrojé dhe zbatojé
pérkujdes dhe miréqenie sociale, késhillime gjithé pérfshirése dhe efikase, t& bazuar n¢ t& dhéna
shoggrore: psikologji, sociologji, drejtési, pedagogji, pérmes caktimit t€ psikologut, sociologut ,
pedagogut dhe juristit , t€ cilét pér rastet né nevojé sociale do t& jené t& domosdoshém né
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sistemin e pérkujdesit social dhe t& miréqenies sociale dhe njéherésh piké referuese pér
specialistét konsultant né pérkujdesin dhe mirégenien sociale.
7.3. Pérkujdesi dhe miréqenia sociale n¢ QPS sigurohet dhe zbatohet nga punonjésit, t& cilét i
plotésojné kriteret e parapara me dispozitat e ligjeve né fuqi qé rregullojné marrédhéniet e punés
né Kosové.
7.4. Caktimi i punonjésve, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre do t& rregullohen me akt t€ veganté t&
cilin e miraton DSHMS-ja.

Neni 8

8.1. QPS-ja éshté pérgjegjése:

o Pér ofrimin e drejtpérdrejté & pérkujdesjes sociale, ké&shillimit dhe né raste t€ caktuara
edhe t& ndihmés materiale, pér rastet me nevojé sociale brenda territorit t& komunés;

o tiu pérmbahet rregulloreve, udhézimeve dhe procedurave € pércaktuara me ligj;

o & lejojé marrjen e pérgjegjésive (€ drejtpérdrejta nga ana e Ministrisé sé& Punés dhe
Mirégenies Sociale;

té& pranojé& fonde vjetore nga Ministria;

o t& zhvillojé aktivitet me qéllim t& sigurimit t& fondeve apo ndihmave tjera materiale pér
organizatat jogeveritare q&€ merren me kéto veprimtari.

8.2. QPS- ja ushtron kéto veprimtari:

o Siguron oftimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit t€ saj sipas
standardeve té& specifikuara nga Ministria;

o Ndérmerr hapa pér té identifikuar natyrén dhe pé€rmasat e nevojés pér shérbime sociale
dhe familjare brenda territorit t&€ komunés;

o Pérgatit planin vjetor t& punés pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e sh&rbimeve sociale dhe
familjare;

. Mban shénime e statistika, té cilat paragesin té¢ dhénat e aktivitetit pér pérkujdes social
dhe familjar;

o Pérmbush detyrat dhe pérgjegjésité e t€ punésuarve per pérkujdesin social dhe
mirégenien sociale, t& pércaktuara me dispozitat ligjore dhe t& akteve nénligjore;

. Bashképunon ngusht¢ me DSHMS- né dhe MPMS-ngé, me qéllim t& realizimit t&
pérkujdesjes dhe miréqenies sociale;

o Ushtron edhe veprimtari té& tjera t& parapara me vendimet ¢ Kuvendit t&€ Komunés.

IV. Statusi juridik. pérfaqésimi dhe prezantimi
Neni 9

9.1. QPS-ja né Han t& Elezit &hté institucion, i cili béné pjesé né rrjetin e institucioneve t&
pérkujdesit dhe miréqenies sociale.



9.2. QPS- ja kryen dhe ofron shérbime t& pérkujdesit dhe miréqenies sociale pér personat dhe
familjet né nevojg, sipas parimit t& pérkujdesit dhe miréqenies sociale, t& pércaktuar ne dispozitat
e kétij Statuti , t& ligjit pér shérbimet dhe pérkujdesin social, ligjit pér familjen dhe t& akteve
nénligjore.
9.3. Pér nénshkrimin e kontratave , me té cilat fitohen, tjetérsohen apo shiten objektet, pajisjet
(kapitale) t& QPS-sé&, QPS-ja , s¢ pari, duhet ta keté miratimin e themeluesit.
0.4. N& rast t& nénshkrimit t& kontratave, nga pika 9.3., QPS-ja paragitet si subjekt i pavarur
juridik, bazuar né ligjin pér prokurim publik dhe n& aktet nénligjore, té& cilat i nxjerr Ministria e
Ekonomisé dhe I'inancave.
9.5. Pér pérgjegjésité e marra financiare, QPS-ja pérgjigjet me t&ré pasuriné e saj.
9.6. Komuna Hani i Elezit &shté pérgjegjése pér obligimet e QPS-sé.
9.7. Qarkullimi i mjeteve financiare béhet pérmes xhirollogarisé s& Komunés dhe nén llogarisé
sé caktuar pér QPS-né.

Neni 10

Drejtori i QPS-sé ka t& gjitha autorizimet pér pérfaqésim juridik dhe afarist Brenda veprimtarisé
sé QPS-sé, duke marré parasysh pérkufizimet e kétij Statuti dhe t€ ligjit.

V  Struktura e institucionit
Neni 11

11.1. QPS-ja, pér ta realizuar funksionin e pérkujdesit dhe mirégenies sociale t& banoréve, €shté
organizuar népérmjet njésive-sektoréve:

1. QPS-ja ,Njésianr. 1;

2. Sektori i Asistencés Sociale

3. Sektori i Shérbimeve Sociale dhe Familjare
4. Sektori i Administratés

e Personeli,

 Zyrajuridike,

o Zyra pér buxhet dhe financa,
+  Zyra e prokurimit,

+  Zyra pér puné teknike.

11.2. Dispozitat mé t& hollésishme mbi organizimin e brendshém t& QPS-sé dhe njésive t€ saj,
pércaktohen me Rregulloren mbi organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve té
punés.

11.3. Lista e njésive né kuadér t& QPS-s¢ , do t€ caktohet nga DSHMS-ja pas marrjes s& pélqimit
nga Késhilli 1 ekspertéve.

11.4. QPS-ja zbaton sistemin unik t€ informimit t& pérkujdesit dhe miréqgenies sociale, ashtu si¢
gshté paraparé me Ligjin e shérbimeve sociale dhe familjare dhe aktet nénligjore g€ rregullojné
kété 1€me.

11.5. Shérbimin e informimit né QPS-sé& pér shérbime sociale dhe familjare e pérbgjné:



o+ Sistemi i evidencave, me té cilin rregullohet baza e t&€ dhénave dhe

o Sistemi me t& cilin rregullohet dérgimi, gjegjésisht grumbullimi i t& dhénave, p&rpunimi
dhe publikimi i tyre.

11.06. QPS-ja béné mbledhjen, evidentimin dhe vendosjen e t&€ dhénave né bazén ¢ t& dhénave né
sistemin e informimit pér shérbime sociale dhe asistencé sociale né& programin kompjuterik t&
Ministrisé , i cili pérmban t& dhénat e nevojshme pér shirytézimin e shérbimeve t& pérkujdesit
dhe miréqgenies sociale.

11.7. QPS-ja pas mbledhjes , evidentimit dhe vendosjes s¢ t&€ dhénave statistikore, gshté e
obliguar q&, pérmes raporteve periodike dhe formularéve t€ pércaktuar nga Ministria, t’i dérgojé
né Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, dhe organeve t€ autorizuara t& Ministris€ sé
Punés dhe Miréqgenies Sociale.

11.8. Secili punonjés né QPS-s& gjaté raportimit, duhet t€ siguroj€ fshehtésing profesionale, duke
mos cenuar t& drejtat e shrytézuesit, pérveg rasteve t&€ rregulluara me ligj.

V1. Udhéhegja dhe trupat e QPS-sé

Késhilli i ekspertéve
Neni 12

QPS-ja ka Késhillin e ekspertéve, i cili e drejton aktivitetin ¢ QPS-s&, nén udhé&hegjen e drejtorit.
Neni 13

Késhilli i ekspertéve pérbéhet nga punonjésit e Shérbimit t€ pérkujdesit dhe t€ mirégenies
sociale.
Neni 14

Késhilli i ekspertéve kryen punét , t& cilat parashihen me dispozitat e nenit 7, pika 7.9 t€ Ligjit t&
shérbimeve sociale dhe familjare dhe até:

o Punén profesionale dhe aktivitete specifike Brenda QPS-sg, t€ pércaktuar me ligj dhe
rregullore;

Organizimin e QPS-s& dhe njésive t€ saj;

o Véshtirésité né zgjidhjen e problemeve t& ndérlikuara profesionale dhe ushtrimin e té
drejtave dhe aktiviteteve tjera né QPS-s& né rastet m¢ € rénda individuale;

+  Nevojén pér arsimim shtesé profesional dhe
o Céshtje & tjera t& parapara me ligj dhe k&€ Statut.

Neni 15

15.1. Késhilli i ekspertéve merr vendim atéheré kur jané t€ pranishém mé shumé se gjysma e
anétaréve.

15.2. Gjaté mbledhjes s& Késhillit t& ekspert€éve mbahet procesverbali , ekstraktin e t& cilit
pjesémarrésit e shqyrtojné dhe miratojné né mbledhjen e radhés .



15.3. Késhilli i ekspertéve nxjerr rregulloren e punés , me t€ cilén rregullohen mé hollésisht
¢éshtjet nga 1émi i pérkujdesit dhe mirégenies sociale, t& cilat nuk jané té rregulluara me ligj, e as
me ké&té Statut.

Neni 16

16.1. Drejtori &shté pérgjegjés pér ushtrimin e kompetencave t€ pércaktuara pér QPS-s€. Ai e
prezanton dhe pérfagéson QPS-né.
16.2. N& mungesé t& drejtorit, QPS-né e pérfagéson shefi i sektorit t&¢ DSHMS-sé, me pélgim t&
drejtorit t&€ DSHMS-sé

Neni 17

17.1. QPS-né e udhéheq drejtori i QPS-s&.
17.2 Njésiné e QPS-sé e udhéheq shefi i njésisé.
17.3. Vendimin pér shpalljen e konkursit pér drejtor t&€ QPS-s€ e merr Kryetari i Komunés.
Kryetari i Komuné&s pas marrjes s€ vendimit e autorizon Drejtoriné e Shéndetésis¢ dhe
Miréqgenies Sociale, t& shpallé konkursin pér drejtor t& QPS-sé,né mjetet e informimit publik.
17.4. Drejtori i QPS zgjedhet né bazé t€ ligjit per shérbime sociale dhe familjare
17.5. Drejtor i QPS-sé mund t& zgjidhet personi, i cili i plotéson kushtet e caktuara né& nenin 7 t€
Ligjit mbi shérbimet sociale dhe familjare . i cili duhet té jeté: psikolog, sociolog, pedagog ose
nga ndonjé 1émé tjetér qé ka t&€ béjé me shérbimet sociale dhe familjare dhe té ket€ 3 vjet pérvojé
pune né lémin shogéror.
17.6. Shefi i njésisé s& QPS-sé caktohet né& pajtim me dispozitat q& rregullojné puné&simin n&
Kosové.

Neni 18

18.1. Drejtori i QPS-s¢ &shté pérgjegjés pér sigurimin e ligishmérisé dhe punén profesionale t&
QPS-sg, ¢ cila duhet t& organizohet dhe t€ udh€hiqet né pajtim me dispozitat e kétij Statuti dhe
dispozitat ligjore.

18.2. Drejtori i QPS-s¢ &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen e vazhdueshme dhe efektive t€
pérkujdesit dhe miréqenies sociale pér té gjithé personat dhe familjet né nevojé t&€ komunés s€
Hani i Elezit né pajtim me kompetencén territoriale dhe pérgjigjet pér detyrat né vijim:

N& pajtim me politikén e pérkujdesit dhe miréqenies sociale, Ligjin pér shérbimet sociale dhe
miréqenien sociale , i propozon Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale planin e punés
dhe buxhetin e QPS-&s pér vitin vijues;

«  N& mbikéqyrjen dhe autorizimin e drejtorit t¢ DSHMS, zbaton buxhetin e QPS-sé

+  Esht& pérgjegjés pér;

-zbatimin e planit t& burimeve njerézore,

-udhéheqjen e pérditshme t& procesit t& punés né QPS-sg,

-zhvillimin e marrédhénieve té mira me donatorét dhe OJQ-t&

- zhvillimin e vazhdueshém profesional dhe trajnimin e personelit t& QPS-sg.

- vendosjen e mekanizmave té sigurimit t€ cilésis€ né objekte,

-dhénien e kontributit pér zhvillimin e sistemit t€ informimit t& pérkujdesit dhe
mirégenies sociale t& QPS-sg, sipas standardeve t€ pranuara dhe sigurimin e mbledhjes sé&
informatave, si dhe avancimin e punés ekipore.

18.3. Programi i punés s& QPS-sé realizohet duke u bazuar né politikat zhvillimore t&
nxjerra nga MPMS.



18.4. Né programin e punés duhet t& pércaktohen: masat. aktivitetet dhe
rezultatet e pritura t& kujdesit social dhe familjes né QPS:
 plani vjetor i punés,

» organizimi dhe udh&heqja,

burimet njerézore,
 plani financiar,

o raportet mujore dhe vjetore t& punés dhe raportet financiare.

18.5. Drejtori i QPS-sé pér punén e tij i pérgjigjet drejtorit t&€ Drejtorisé s¢ Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale dhe Kryetarit t&€ Komunés.

Neni 19

Drejtori ka pér detyré q& gjaté punés t'ia térheq vérejtjen dhe ta pengoj Késhillin e ekspertéve
lidhur me vendimet g&€ mund t& marré, si¢ jané:

a)aktet e propozuara té cilat jané né kundérshtim me ligjet relevante, respektivisht aktet
e pérgjithshme t€ QPS-s¢;

b) akti i propozuar, i cili &shté né kundérshtim me programin e punés s& QPS-sg;

¢) akti i propozuar, i cili nuk i kontribuon géllimit t& parapar€.

Trupat e QPS-&s
Neni 20

Pér pérmbushjen e detyrave t& veganta, drejtori I QPS-s¢-formon trupa profesionale prané QPS-
s€, si¢ jané:

- Késhilli profesional,

- Kolegji profesional,

- Komisionin disiplinor dhe i ankesave i QPS-s¢,

- Komiteti pér siguriné e cilésisé né shérbime’

- Komiteti pér zhvillim t€ vazhdueshém profesional.

Késhilli profesional
Neni 21

21.1. Késhilli profesional &shté trup késhillédhénése pér drejtorin e QPS-s&;

21.2. K&shilli profesional pérbéhet nga shefat e njésive;

21.3. K&shilli profesional nxjerr rregulloren ¢ punés pér punén ¢ Késhillit.
Neni 22

Késhilli profesional i QPS-s& kryen kéto puné dhe detyra:

»  Shqyrton dhe vendos pér nevojén dhe arsyet profesionale t& zbatimit t&€ metodave
dhe procedurave;



o I propozon Késhillit t& ekspertéve dhe drejtorit, marrjen e masave profesionale pér
pérmirésimin e organizimit t& punés dhe kushteve pér zhvillimin e veprimtaris€ ;

o Propozon strukturén e mbikéqyrjes sé brendshme, lidhur me punén e punétoréve
social, si dhe masat pér pérmirésimin e punés profesionale;

«  Shqyrton nevojén pér zhvillim profesional dhe i propozon drejtorit dérgimin e
punétoréve social pér ngritje profesionale;

o Shqyrton dhe vendos lidhur me ¢éshtjet tjera, t€ cilat drejtori ia parashtron
Késhillit t& ekspertéve.

Kolegjiumi profesional
Neni 22

23.1. Kolegjiumi profesional themelohet me qéllim t€ shqyrtimit t& ¢éshtjeve nga l&mi I punés
profesionale t& ¢do njésie.
23.2. Kolegjin profesional e pérb&jné:

« Drejtori I QPS-sé dhe
+  Shefi I sektorit.
23.3. Kolegji profesional i kryen kéto puné:

«  Shqyrton ¢éshtjet lidhur me udh&hegjen e punés profesionale né sektor dhe njési,
merr qéndrim dhe jep propozim lidhur me zgjidhjen e kétyre ¢éshtjeve;

«  Shqyrton dhe p&rmes shefit t&€ Sektorit , I propozon Keéshillit t& ekspertéve nevojén
dhe arsyeshméring profesionale t& zbatimit t€ metodave t& reja;

I propozon Késhillit t& ekspertéve dhe drejtorit, pérmes shefit t& Sektorit, marrjen
¢ masave profesionale pér pérmirésimin e organizimit t& punés dhe kushteve pér
zhvillimin e veprimtarisg.

Organizimi sindikal
Neni 24

24.1. N& QPS-sé mund té organizohet Organizata sindikale. ku punétor€t, me anétarésimin e tyre
vullnetar, mund t’i realizojné t& drejtat dhe interesat ¢ veta tC garantuara me konventat
ndérkombétare té punés dhe me ligj.

24.2. Né rast greve t& punétoréve, né QPS-s€ duhet t& sigurohet minimumi i kryerjes s¢ detyrave
t& punés apo shérbimeve.



VII. Zhvillimi i vazhdueshém profesional
Neni 25

25.1. N& kuadér t& QPS-sé ndérmerren masat pér zhvillimin profesional pér t€ gjithé punétorét
social, bazuar né dispozitat e Ligjit pér shérbime sociale dhe t€ familjes dhe aktet tjera nénligjore
qé rregullojné kété 1€mée.
252 Financimi i zhvillimit t& vazhdueshém profesional t& punétoréve béhet nga buxheti [ QPS-
s& dhe burimet né dispozicion.
VIII. Mbikéqyrja e QPS-sé.
Neni 26

26.1. QPS-ja i nénshtrohet mbikéqyrjes ligjore dhe profesionale , q& sigurohet p&rmes
organeve té autorizuara né bazg t& kétij Statuti dhe dispozitave tjera ligjore.

26.2. Mbikéqyrjen né QPS-sé e béné Késhilli mbikéqyrés 1 institucionit.

26.3. Formimi, pérbérja dhe funksionimi i Késhillit mbikéqyrés, pércaktohet me udhézime
administrative t& nxjerra nga Ministria.

26.4. Mbikéqyrja e brendshme e punés profesionale kryhet né ményrén e paraparé me
Rregulloren pér mbikéqyrjen e brendshme, t€ cilén e nxjerr Késhilli i ekspertéve 1 QPS-s¢.

V. Aktet e pérgjithshme
Neni 27

Aktet e pérgjithshme t& QPS-sé jané: Statuti, rregulloret, urdhéresat dhe vendimet, pérmes t€
cilave rregullohen ¢éshtjet nga veprimtaria e institucionit.

Neni 28
Késhilli I ekspertéve, me propozimin e drejtorit, nxjerr kéto akte t& pérgjithshme t&€ QPS-sé:
o Rregulloren mbi organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€ punés;

o Rregulloren pér pérgjegjésiné disiplinore t& punonjésve;
+  Rregulloren pér mbrojtjen né puné;
«  Rregulloren pér mbrojtjen kundér zjarrit;
o Rregulloren pér kontabilitetin e brendshém;
o Rregulloren pér rendin shtépiak;
o Rregulloren pér mbikéqyrjen e brendshme.
X. Pronésia, buxheti dhe financat

Pronésia
Neni 29

Pasuriné e QPS-sé e pérbéjné t& drejtat dhe t€ mirat material q&é kané qené t& evidentuara si
proné komunale, t& cilat QPS-ja ka pasur t€ drejté t'i keté né& dispozicion me datén e hyrjes né
fuqi t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale.



Buxheti
Neni 30

30.1. Céshtjet buxhetore dhe financiare t& QPS-sé , administrohen né ményré transparente
, né pajtim me rregulloret mbi pérdorimin e fondeve nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés dhe
me t& gjitha procedurat né& pérputhje me udhézuesit e Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe Financave.
30.2. Buxheti dhe llogarité e QPS-s¢ duhet t’i pérfshijné té gjitha shpenzimet operative t&
njésive punuese.
30.3. Prokurimi i QPS-sé béhet konform rregullave t& Ligjit t& prokurimit publik t& Kosovés.
30.4. QPS-ja prezanton buxhetin vjetor pér miratim Drejtorisé s& Shéndetésisé dhe Miréqenies
Sociale.
30.5. Drejtori mund t& kérkojé revizion t& jashtém, g€ t& monitorojé shfrytézimin e drejté t€
mjeteve.

Financimi

Neni 31

QPS-ja shfrytézon burimet financiare, né pérputhje me Ligjin pér shérbimet sociale dhe familjare
né Kosové, nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés dhe burimet tjera t& parapara me ligjet
pérkatése.

XI. Transparenca n€ puné

Neni 32

Struktura, kushtet dhe ményra e ofrimit t& shérbimeve t& pérkujdesit dhe miréqgenies sociale, si
dhe kryerja e veprimtarisé s¢ QPS-sg, jané publike dhe transparente ndaj personave juridik dhe
fizik, pérves kur béhet fjalé pér sekret afarist dhe profesional.

Neni 33
Informatat dhe t& dhénat mbi veprimtaring, si dhe shikimi i dokumentacionit mbi veprimtaring e
pérkujdesit dhe miréqenies sociale, personave t€ autorizuar apo mjeteve t& informimit, mund t’u

jep vetém drejtori ose i punésuari i QPS-s& t€ cilin ai e autorizon.

XII. Fshehtésia profesionale
Neni 34

Zbulimi i sekretit afarist konsiderohet dhénia e dokumentacionit dhe t& dhénave t€ tjera né

shikim personave t& paautorizuar, veprim i cili do t’i shkaktonte dém imazhit dhe interes t&¢ QPS-
S€.
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35.1. Sekret afarist konsiderohen:

«  Dokumentet t& cilat drejtori i vleréson si sekret afarist:

Neni 35

« Té dhénat té cilat organi kompetent i konsideron sekrete dhe ia ofron institucionit si té

tilla;

«  Masat dhe ményra e veprimit né raste t& krijimit té situatave (& jashtézakonshme;

+ Dokumentacionin q& pérmban planin e mbrojtjes fiziko- teknike t& punonjésve dhe

pasurisé s€ institucionit dhe

o Té dhénat tjera, publikimi i t& cilave do t& ishte n¢ kund&rshtim me interes ¢ institucionit

dhe themeluesit t& tij.

Neni 36

36.1. Mos ruajtja e sekretit afarist konsiderohet shkelje e rénd€ e detyrave t€ punés.

36.2. Pér ruajtjen ¢ sekretit afarist drejtpérdrejt kujdeset drejtori.

XI1I. Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 37

Aktet e pérgjithshme do t& nxirren né afat prej 120 ditésh nga dita e hyrjes s& kétij Statuti n€ fuqi.

Neni 38

Ky Statut hyné né fuqi pas miratimit t€ tij nga Kuvendi i Komunés s& Hanit te Elezit.

Hani i Elezit
Data; 27.06.2013

Kryesuesi i Kuvendit
1Mind hVlashi
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